

ದಿ: 12-06-2018 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಾನು ವಿಧ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ ಓದಲು ಮತ್ತು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸರ್ವೆ.ನಂ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ನಾನು ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸರ್ವೆ.ನಂ ಗೆ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿಯನ್ನು ನಾನು ಖರೀದಿಸಿದ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ 4 ದಿಕ್ಕುಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಸರ್ವೆ.ನಂ ಗಳ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ನನ್ನ ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ.ನಂ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾವು ಸರ್ವೆ ನಂ ಅನ್ನು ನಮೂದಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಬದಲಾಗಿ ಅನುಭವದಾರರ ಹೆಸರನ್ನು ನಮೂದಿಸುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ರ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಆಧಾರ ಮಾಡಿ ಸಾಲ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇವೆ. ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಆಧಾರ ಮಾಡಿರುವ ಕುರಿತು ನನ್ನಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಇದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿ ಸರಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ದಾವಾ ಸರ್ವೆ.ನಂ 43 ರಾಮರಾವ್ ರವರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾತಿ ಆಗಿರುವ ಕುರಿತು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸರ್ವೆ.ನಂ 43 ರಾಮರಾವ್ ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಮಂಜೂರು ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ.ನಂ 43 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 31 ಎಕರೆ, 17 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ 21 ಗುಂಟೆ ಖರಾಬು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ.ನಂ 43 ರಲ್ಲಿನ ಪೋಡುಗಳು ರದ್ದಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಸದರಿ ದುರಸ್ತನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸುವಂತೆ ನಾನೇ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆನು. ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ಮೇಲ್ಮನವಿಯಲ್ಲಿ 43/4 ಮತ್ತು 43/5 ನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರೆ ಎಲ್ಲಾ ಪೋಡುಗಳು ರದ್ದಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ 43/1 ರಿಂದ 43/7 ರವರೆಗೆ ರದ್ದಾಗಿರುತ್ತವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸದರಿ ಡಿ.ಡಿ.ಎಲ್.ಆರ್. ಮೇಲ್ಮನವಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ.

3. ರಾಮರಾವ್ ರವರ ಮಗನಾದ ಪ್ರಸನ್ನ ರವರಿಗೆ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಸ್ವತ್ತು ಚಕ್ಕುಬಂಧಿಯಂತೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರಾಮರಾವ್ ಮತ್ತು ಆತನ ಮಗನಾದ ಪ್ರಸನ್ನ ರವರಿಗೆ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿಯಂತೆ ಸ್ವತ್ತು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆರ್.ಪ್ರಸನ್ನ ಬಿನ್ ರಾಮರಾವ್ ರವರು ನಾರಾಯಣರಾವ್ ಬಿನ್ ತುಕರಾಮ್ ರಾವ್ ರವರಿಗೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದ ಪತ್ರವಾದ ನಿ.ಪಿ-3 ರಲ್ಲಿ ಆರ್.ಪ್ರಸನ್ನ ಬಿನ್ ರಾಮರಾವ್ ರವರಿಗೆ ಸ್ವತ್ತು ಯಾವ ರೀತಿಯಾಗಿ ಬಂದಿದೆ ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾರಾಯಣರಾವ್ ಎಂಬುವವರು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ.3 ರಲ್ಲಿ ರಾಮರಾವ್ ರವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾಗಿರುವ ಕುರಿತು ಉಲ್ಲೇಖ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ರಾಮರಾವ್ ರವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಜಮೀನು ಮಂಜೂರಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ರಾಮರಾವ್ ರವರಿಗೆ ದಾವಾ ಸರ್ವೆನಂ ಸ್ವತ್ತು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ.

4. ನಾರಾಯಣರಾವ್ ಬಿನ್ ತುಕರಾಮರಾವ್ ರವರ ಮಾರಾಟಗಾರರಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಸ್ವತ್ತು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನಾನು ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೋಡದ ಕಾರಣ ಸರ್ವೆನಂ. 43 ರ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಚಕ್ಕುಬಂಧಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟ ಜಮೀನು ರಾಮರಾವ್ ರವರಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾರಾಯಣರಾವ್ ಬಿನ್ ತುಕರಾಮರಾವ್ ರವರಿಗೆ ದಾವಾ ಸರ್ವೆನಂ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾಧಿಕೃತ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಹಾಗಾಗಿ ಅವರು ನನಗೆ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ:22-01-2016 ರಂದು ಡಿ.ಡಿ.ಎಲ್.ಆರ್. ಪ್ರಾಧಿಕಾರದವರು ಆದೇಶಿಸುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಅಳತೆ ಕಾರ್ಯ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೂಡ ಪಕ್ಷಗಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಪತ್ನಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ನಮೂದಾಗಿದ್ದ ದುರಸ್ತನ್ನು ಸದರಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದವರು ರದ್ದುಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನು 43/02 ಹಾಗೂ 3 ಎಂದು ಇತ್ತು. ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ 43/2 ಹಾಗೂ 3 ಎಂದು ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ 43/2

ಮತ್ತು 3 ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೀಖನದಂತೆ ಬಿರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಕೆ. ಸ. ಇ. ಎ. ಒ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯ. ರವರು, ತರೀಕೆರೆ.