

ದಿ: 10-06-2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಸಿ ಎಸ್ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ದಾವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ರಾಮರಾಯರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಎಸ್ ಆರ್ ನಂ.421/1, 68-69 ರ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪತ್ರ ಬರಹಗಾರರಾದ ರೇವಣ್ಣನವರು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸ್ವತಃ ಮುಂದುವರಿದು ನಾನು ಓದು ಬರಹ ಕಲಿತಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಅದ ಕಾರಣ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಮೇಲ್ಕಂಡ ದಾಖಲಾತಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ಮತ್ತು ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ರ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವ ಚಕ್ಕುಬಂದಿಯು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ರ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವ 68ನೇ ಸಾಲಿನ ಕ್ರಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ: ಅಚ್ಚಮ್ಮರವರ ಜಮೀನು ಇದೆ. ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ರ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವ ಆಸ್ತಿಯ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ: ನಿರ್ಮಾಣಪ್ಪನ ಜಮೀನು ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿದ್ದು ಅದು ಸರಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ದಾವ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದ ನಂತರ ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವ ಆಸ್ತಿಗೆ ಹೊಸದಾಗಿ ಹಿಸ್ಸೆ ನಂಬರ್ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಅಳತೆಯ ವಿಚಾರವಾಗಿ ನಾನು ಡಿಡಿ ಎಲ್ ಆರ್ ರವರ ಮುಂದೆ ಅಪೀಲನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವ ಆಸ್ತಿಯ ಹಿಸ್ಸಾ ನಂಬರ್ 43/2 ಮತ್ತು 43/3 ರನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ಇಲ್ಲಿಯತನಕ ನಾನು ಕೊಂಡಿರುವ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಜಮೀನಿಗೆ ಅಳತೆ ಮಾಡಿಸಲು ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಅನೇಕ ಬಾರಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿಯವರು ನನಗೆ ಇವತ್ತು ಬಾ ನಾಳೆ ಬಾ ಎಂದು ಸತಾಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾವ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 43 ಇತ್ತು. ನಿಪಿ-6 ರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ

ಸಂಗತಿಗಳು ಸರಿ ಇದೆ. ನಿಪಿ-6 ರ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ದಾವ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನ್ನು ತೋರಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಂಜುನಾಥ್ ರವರಿಗೆ ದಾವ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 36 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನಗೆ ಸೇರಿದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜಮೀನನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ನಾನು ಅಳತೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಪಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಇದೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಒಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ: 01-04-2015 ಮತ್ತು 15-04-2015 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನನ್ನ ಜಮೀನಿಗೆ ಬಂದು ತಕರಾರು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದು ಹೇಳುವುದು ಸುಳ್ಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವ ಆಸ್ತಿಯ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವ ಚಕ್ಕುಬಂದಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ನನ್ನ ಮಾರಾಟಗಾರರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.43 ಮೂಲತಃ ವೀರೂಪಾಕ್ಷಪ್ಪ ಬಿನ್ ಮಲ್ಲಪ್ಪನವರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ: 08-09-1952 ರಂದು ವೀರೂಪಾಕ್ಷಪ್ಪ ಬಿನ್ ಮಲ್ಲಪ್ಪನವರು ಸರ್ವೆ ನಂ.43ರ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾಗದ 10 ಎಕರೆ 36 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಅಚ್ಚಮ್ಮ ಅಲಿಯಾಸ್ ಪುಟ್ಟಮ್ಮ ಕೋಂ ರಾಮಯ್ಯ ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.43ರ ಉಳಿಕೆ ಉತ್ತರಭಾಗದ ಜಮೀನನ್ನು ಸಹ ವೀರೂಪಾಕ್ಷಪ್ಪನವರು ಇತರರಿಗೆ ಕ್ರಯ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.43 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 36 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನನ್ನು ಅಚ್ಚಮ್ಮನವರು ಹುಚ್ಚ ಮರಿಯಪ್ಪನವರಿಗೆ ದಾನ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಜಮೀನೇ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-4 ಮತ್ತು 5 ರಲ್ಲಿ ವೀರೂಪಾಕ್ಷಪ್ಪನವರು ಅಚ್ಚಮ್ಮನವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಅಚ್ಚಮ್ಮನವರು ಸಹ ದಾನ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾನ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಪುಟ್ಟಮರಿಯಪ್ಪನವರಿಗೆ 2 ಎಕರೆ 36 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಪಹಣಿಗಳು ಬರುತ್ತಿವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪುಟ್ಟ ಮರಿಯಪ್ಪನ ಮೊಮ್ಮಗನೇ ಈ ದಾವೆಯ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.43 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 36 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸರ್ವೆ ನಂ.43ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ 36 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದರೂ

ಸಹ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ
(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಕೆ. ಸ. ಇ. ಎ. ಬ.

Sd/-

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು

ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,ತರೀಕೆರೆ.