

ದಿನಾಂಕ: 31-10-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಎನ್ ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ನೀವು ದಾವ ವಿಚಾರವನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಯಾವ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ.43 ರ ಮೇಲೆ ವಾದಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹೂಡಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ತಲಾ 4 ಎಕರೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ 8 ಎಕರೆ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ಯಾವ ಚಕ್ಕುಬಂದಿಯ ದಾವ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಿಪಿ-1 ಮತ್ತು 2 ರ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರ ಕಡೆಯಿಂದ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದು, ನಮ್ಮ ಚಕ್ಕುಬಂದಿಗೂ ಅವರ ಚಕ್ಕುಬಂದಿಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನಿರ್ವಾಣಪ್ಪನವರ ಜಮೀನು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಮರುಳಪ್ಪನವರ ಜಮೀನು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಶೇಖರಪ್ಪನವರ ಜಮೀನು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಪರಮೇಶ್ವರಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚೀರನಹಳ್ಳಿ ಬಸವಣ್ಣನವರ ಜಮೀನು ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಜಮೀನಿನ ಚಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ನಾನು

ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದೇ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಿಮ್ಮ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ನೀವು ಯಾವುದೇ ನಿಮ್ಮ ಚಿಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ನಿಮ್ಮ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಚಿಕ್ಕುಬಂದಿ ನಮೂದು ಮಾಡದೇ ಇದ್ದರೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದಿರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಕರಾರನ್ನು ಬರೆಸಲು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಾನೇ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವ ಸ್ವತ್ತಿಗೂ ನಿಮಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಂಬಂಧ ಇದೆ ಎಂದು ನಿಮ್ಮ ತಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪುಟ್ಟಮಲ್ಲಯ್ಯಪ್ಪ ಅಲಿಯಾಸ್ ಪುಟ್ಟಪ್ಪನವರು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ತಂದೆ ಆಗಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಯಾವ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾರುಪಡಿಸಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಅವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಗಂಗಾಧರಪ್ಪನವರ ಮಗ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವ ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ, ಈಗ ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ಹೇಳುವಂತೆ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರು ನೀಡಿದ ಆದೇಶದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತಿರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿದಿದ್ದು,ನಂತರ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನೀವು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರು ನೀಡಿದ ಆದೇಶ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಿಡಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ಅದರಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ,

ಆದರೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರ ಆದೇಶದ ಮೇರೆಗೆ ನೀವು ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಆ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನೀವು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ಹೇಳಬೇಕು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರ ಆದೇಶದ ಮೇಲೆ ವಾದಿಯು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಸಮಯ ನೀಡಿ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಕೆ. ಸ. ಇ. ಎ. ಓ.

ಸಹಿ/-

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯ.ದಂ.ರವರು,ತರೀಕೆರೆ.

